
 

2 
 

ILTE POLITIKA 

PATVIRTINTA: 
UAB ILTE valdybos 2025-06-12 sprendimu 
(posėdžio protokolas Nr. 27) 
 
 

UAB ILTE INDIVIDUALIŲ GARANTIJŲ IŠMOKŲ DYDŽIO APSKAIČIAVIMO IR MOKĖJIMO 
POLITIKA 

 

 

 

 

Turinys: 

1. Bendrosios nuostatos ...............................................................................................................3 

2. ILTE įsipareigojimų pagal suteiktas garantijas vykdymas..........................................................3 

3. Atvejai, kai garantijos išmoka nemokama..................................................................................4 

4. Atvejai, kai garantijos išmoka mažinama...................................................................................4 

5. Garantijos išmokos dydžio nustatymas......................................................................................5 

6. Vekselio ir (ar) laidavimo, kaip paskolos užtikrinimo priemonės, realizavimas..........................8 

7. Termino, trūkstamiems (papildomiems) dokumentams pateikti, nustatymas.............................8 

8. Baigiamosios nuostatos.............................................................................................................9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

ILTE POLITIKA 

1. BENDROSIOS NUOSTATOS 
 
1. UAB ILTE (toliau – ILTE) individualių garantijų išmokų dydžio apskaičiavimo ir mokėjimo politika 
(toliau – Išmokų politika) nustato pagrindines smulkiojo ir vidutinio verslo paskolų, finansinės nuomos 
(lizingo), didelių įmonių paskolų (toliau – Finansinės paslaugos) garantijų (toliau – Individualios 
garantijos) finansų įstaigoms (toliau – Finansavimo partneriams) išmokų apskaičiavimo ir mokėjimo 
taisykles, kai tam tikros aplinkybės nėra apibrėžtos Individualių garantijų teikimą reglamentuojančiuose 
teisės aktuose bei tarp ILTE ir Finansavimo partnerių sudarytose bendradarbiavimo sutartyse dėl 
Individualių garantijų teikimo. 
2. Išmokų politika parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo 
plėtros įstatymu, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. liepos 11 d. nutarimu Nr. 887 „Dėl 
uždarosios akcinės bendrovės „Investicijų ir verslo garantijos“ veiklos“ (su vėlesniais pakeitimais), 
Smulkiojo ir vidutinio verslo paskolų garantijų teikimo nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos 
ekonomikos ir inovacijų ministro 2019 m. spalio 21 d. įsakymu Nr. 4-595 (su vėlesniais pakeitimais), 
Individualių finansinės nuomos (lizingo) garantijų teikimo nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos 
ekonomikos ir inovacijų ministro 2019 m. spalio 30 d. įsakymu Nr. 4-617 (su vėlesniais pakeitimais), 
Paskolų individualių garantijų teikimo nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos ekonomikos ir 
inovacijų ministro 2021 m. rugpjūčio 11 d. įsakymu Nr. 4-896 (su vėlesniais pakeitimais) (toliau – 
Nuostatai), kitų Individualių garantijų teikimui taikytinų ES ir nacionaliniais teisės aktų nuostatomis, kurių 
sąrašas skelbiamas ILTE interneto svetainėje www.ilte.lt bei ILTE sudarytomis bendradarbiavimo 
sutartimis dėl Individualių garantijų teikimo su Finansavimo partneriais. Išmokų politikoje vartojamos 
sąvokos ir trumpiniai suprantami taip, kaip jie apibrėžti nurodytuose teisės aktuose ir bendradarbiavimo 
sutartyse dėl Individualių garantijų teikimo. 
3. Individualių garantijų išmokų apskaičiavimas ir mokėjimas bei Išmokų politikos nuostatos 
įgyvendinamos vadovaujantis teisėtumo, sąžiningumo, skaidrumo, proporcingumo ir „keturių akių“ 
kontrolės principais, laikantis konfidencialumo ir nešališkumo reikalavimų. 
4. Išmokų politiką rengia, peržiūri ir pakeitimus inicijuoja Probleminių aktyvų valdymo 
departamentas. Išmokų politika tvirtinama, keičiama ILTE valdybos sprendimu. 
5. Išmokų politikos nuostatos peržiūrimos ir pagal poreikį keičiamos, kai nustatoma reikšmingų ar 
naujų aplinkybių, kurios gali daryti įtaką ILTE mokamos Individualios garantijos išmokos dydžiui. Teikiant 
siūlymą keisti patvirtintos Išmokų politikos nuostatas, kartu turi būti pateiktas ir poreikio keisti Išmokų 
politikos nuostatas pagrindimas, išskyrus tuos atvejus, kai pakeitimai yra redakcinio pobūdžio arba jie 
neturi reikšmingos įtakos Individualių garantijų išmokų dydžio apskaičiavimui ir Individualių garantijų 
išmokų mokėjimui. 
6. Išmokų politikoje vartojama sąvoka „Finansinės paslaugos“ reiškia paskolą ir finansinę nuomą 
(lizingą); sąvoka „Finansinės paslaugos gavėjas“ reiškia verslo subjektą, sudariusį paskolos ar 
finansinės nuomos (lizingo) sutartį su Finansavimo partneriu (toliau – Finansinės paslaugos sutartį), kai 
paskolos ar finansinės nuomos (lizingo) ar jų dalių grąžinimą užtikrina ILTE suteikta Individuali garantija; 
„Finansavimo partneris“ reiškia finansų įstaigą, su kuria ILTE yra sudariusi bendradarbiavimo sutartį dėl 
individualių garantijų teikimo. 

 
2. ILTE ĮSIPAREIGOJIMŲ PAGAL SUTEIKTAS GARANTIJAS VYKDYMAS 

 
7. ILTE įsipareigojimas atlyginti Finansavimo partneriui patiriamus nuostolius kyla Finansavimo 
partneriui nutraukus Finansinės paslaugos sutartį dėl Finansinės paslaugos gavėjo įsipareigojimų 
nevykdymo arba Finansinės paslaugos gavėjui iškėlus bankroto bylą bei Finansavimo partneriui 
įvykdžius visas sprendime dėl garantijos suteikimo ir rašytinėje garantijoje (garantijos lakšte) nurodytas 
sąlygas ir realizavus pirmaeilius Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo būdus. 
8. Finansavimo partneris, siekdamas, kad ILTE įvykdytų įsipareigojimus pagal suteiktą 
Individualią garantiją, turi ne vėliau nei per Nuostatuose ir (ar) bendradarbiavimo sutartyje dėl 
Individualių garantijų teikimo numatytą terminą kreiptis į ILTE dėl garantijos išmokos mokėjimo ir 
elektroniniu formatu pateikti šiuos dokumentus: 
8.1. Finansinės paslaugos sutartį ir visus jos pakeitimus, papildymus; 
8.2. dokumentus, patvirtinančius, kad Finansinės paslaugos sutarties pagrindu Finansavimo 
partneriui buvo įkeistas turtas ir (ar) turtinės teisės (hipotekos, įkeitimo lakštai, kiti dokumentai) ir (ar) 
Finansavimo partneriui išduotas vekselis ir (ar) kitos Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo 
priemonės (laidavimai ir pan.); 
8.3. dokumentus, pagrindžiančius Finansinės paslaugos sutarties pagrindu įkeisto turto ir (ar) 
turtinių teisių realizavimą ir (ar) reikalavimų pagal Finansavimo partneriui išduotus vekselius ir (ar) kitas 
Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo priemones įvykdymą, ir (ar) kad Finansavimo partneriui 



 

4 
 

ILTE POLITIKA 

įstatymų nustatyta tvarka nuosavybės teise buvo perduotas neparduotas turtas. Jeigu turtas yra 
sunaikintas, dingęs, Finansavimo partneris privalo pateikti ILTE atitinkamą patvirtinimą (pareiškimą 
policijai dėl turto pasisavinimo/iššvaistymo, vagystės, ikiteisminio tyrimo įstaigos sprendimą ir kt.); 
8.4. dokumentus, patvirtinančius Finansinės paslaugos panaudojimą pagal numatytą paskirtį; 
8.5. dokumentus, patvirtinančius suteiktos ir negrąžintos Finansinės paslaugos ar jos dalies dydį, 
nesumokėtas palūkanas ir netesybas; 
8.6. dokumentus, patvirtinančius informaciją apie gautas pajamas (lėšas), susijusias su skolos 
išieškojimu, bei gautų pajamų (lėšų) paskirstymą; 
8.7. dokumentus, patvirtinančius draudimo įmonės išmokėtas Finansavimo partneriui įkeisto turto 
draudimo išmokas, jeigu tokios buvo; 
8.8. dokumentus, patvirtinančius Finansinės paslaugos gavėjo nuosavų lėšų panaudojimą (jeigu tai 
buvo numatyta ILTE sprendime dėl garantijos suteikimo ir (ar) garantijos lakšte). 
9. Kylant papildomiems klausimams ar esant neaiškumams ILTE pasilieka teisę prašyti 
Finansavimo partnerio pateikti ir kitus dokumentus, reikalingus garantijos išmokos įvertinimui, 
apskaičiavimui ir mokėjimui. Visais atvejais Finansavimo partneris yra atsakingas už pateiktų duomenų 
teisingumą ir dokumentų tikrumą. 
10. Mokėtinos garantijos išmokos dydis nustatomas atsižvelgiant į Individualios garantijos 
suteikimo sąlygų įvykdymą, jų pagrindimą dokumentais, garantuotos Finansinės paslaugos grąžinimo 
užtikrinimo priemonių realizavimo aplinkybes ir jas realizuojant gautas arba tikėtinas gauti pinigų sumas 
bei kitas aplinkybes, kurios turi ar gali turėti įtakos garantijos išmokos dydžio nustatymui. 
11. ILTE mokėtinos garantijos išmokos suma visais atvejais negali būti didesnė už garantijos 
sumos likutį, įvertinus Finansinės paslaugos grąžinimą. 
 

3. ATVEJAI, KAI GARANTIJOS IŠMOKA NEMOKAMA 
 
12. ILTE atsisako mokėti garantijos išmoką Finansavimo partneriui, jei: 
12.1. Finansavimo partneris kreipiasi dėl garantijos išmokos mokėjimo pasibaigus bendradarbiavimo 
sutartyje dėl Individualių garantijų teikimo ir (ar) Nuostatuose nurodytam kreipimosi terminui po 
Finansinės paslaugos sutarties nutraukimo ar Finansinės paslaugos sutarčiai pasibaigus kitais 
pagrindais (pavyzdžiui, Finansinės paslaugos gavėjo bankroto bylos iškėlimo atveju); 
12.2. Finansinės paslaugos išlaidų dalis, kuri yra nepagrįsta tinkamais dokumentais ar panaudota ne 
pagal paskirtį, viršija 50 proc. ribą ir Finansavimo partneris per Išmokų politikos 26.1. papunktyje 
nurodytą terminą nepateikė pagrindžiančių dokumentų, kad Finansinė paslauga ar jos dalis buvo 
panaudota pagal nurodytą panaudojimo paskirtį; 
12.3. Finansinės paslaugos lėšos buvo išmokėtos nesilaikant ILTE sprendime suteikti garantiją ar 
garantijos lakšte nustatytų Finansinės paslaugos lėšų išmokėjimo sąlygų (jei jos buvo nustatytos), 
išskyrus atvejus, kai Finansavimo partneris pagrindžia, kad nustatytų sąlygų nesilaikymas neturėjo 
įtakos finansuoto projekto vykdymo eigai, Finansinės paslaugos negrąžinimo apimčiai ir nebuvo 
pažeista Finansinės paslaugos panaudojimo paskirtis; 
12.4. Finansavimo partneris po Finansinės paslaugos sumos išmokėjimo nesilaikė ILTE sprendime 
dėl garantijos suteikimo bei garantijos lakšte nurodytų sąlygų ir (arba) be ILTE rašytinio sutikimo pakeitė 
esmines Finansinės paslaugos sąlygas ir tai iš esmės pablogino ILTE, kaip garanto, padėtį; 
12.5. vyksta teisminis ginčas tarp Finansavimo partnerio ir Finansinės paslaugos gavėjo dėl ILTE 
garantija užtikrintos Finansinės paslaugos sutarties pripažinimo negaliojančia Lietuvos Respublikos 
civiliniame kodekse nurodytais pagrindais ar pagal minėtą Finansinės paslaugos sutartį nesugrąžintos 
Finansinės paslaugos dydžio. Vykstant tokiam ginčui kreipimosi terminas dėl garantijos išmokos 
mokėjimo laikomas pratęstu ginčo trukmės laikotarpiui. 
12.6. Finansavimo partneris nesilaikė sąlygos dėl garantijos naudos perdavimo kaip tai numatyta 
ILTE sprendime dėl garantijos suteikimo. 
 

4. ATVEJAI, KAI GARANTIJOS IŠMOKA MAŽINAMA 
 
13. ILTE gali mažinti garantijos išmoką Finansavimo partneriui, jei: 
13.1. dalis (50 proc. arba mažiau kaip 50 proc.) Finansinės paslaugos sumos buvo panaudota ne 
pagal numatytą panaudojimo paskirtį ir Finansavimo partneris per Išmokų politikos 26.1. papunktyje 
nurodytą terminą nepateikė visų pagrindžiančių dokumentų, kad Finansinės paslaugos suma buvo 
panaudota pagal nurodytą panaudojimo paskirtį. Skaičiuojant garantijos išmoką, ji yra sumažinama ne 
pagal tikslinę paskirtį panaudota ir (ar) tinkamais dokumentais nepagrįsta suma, naudojant formulę: 
(likusi nepadengta Finansinės paslaugos suma – nustatyto pažeidimo suma) * ILTE garantijos 
atsakomybės dydis (išskyrus Išmokų politikos 17 punkte numatytus atvejus); 



 

5 
 

ILTE POLITIKA 

13.2. Finansavimo partneris neįkeitė Individualios garantijos suteikimo sąlygose nurodyto turto ir (ar) 
įkeistas turtas yra dingęs (Išmokų politikos 18 punktas); 
13.3. Finansavimo partneris realizavo prievolių įvykdymo užtikrinimo priemones ir iš jų pagal 
Finansavimo paslaugos sutartį pasidengė Finansinės paslaugos gavėjo mokėtiną delspinigių ir (ar) 
palūkanų sumą už ilgesnį nei 6 mėnesių laikotarpį (Išmokų politikos 15.1. punktas); 
13.4. Finansavimo partnerio priimti sprendimai ir (ar) atlikti veiksmai pablogino ILTE kaip garanto 
padėtį (Išmokų politikos 21 punktas); 
13.5. Finansinės paslaugos gavėjas nepanaudojo sprendime dėl garantijos suteikimo ir garantijos 
lakšte nustatytos nuosavų lėšų sumos ar jos dalies (Išmokų politikos 16 punktas); 
13.6. Finansavimo partneris nesilaikė proporcingo garantuotos Finansinės paslaugos ir 
negarantuotos (-ų) paskolos (-ų) dengimo Finansinės paslaugos gavėjo restruktūrizavimo atveju 
(Išmokų politikos 20 punktas). 
 

5. GARANTIJOS IŠMOKOS DYDŽIO NUSTATYMAS 
 
14. Garantija yra antraeilė Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo priemonė ir pagal ją 
garantijos išmoka mokama tik tada, kai yra įvykdytos garantijos suteikimo sąlygos ir realizuotos 
pirmaeilės Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo priemonės ir iš pirmaeilių užtikrinančių 
priemonių Finansavimo partneris negauna savo reikalavimų dėl skolos visiško patenkinimo 
(nepasidengia Finansinė paslauga įskaitant ir ILTE garantuojama Finansinės paslaugos sumos dalis). 
Iš pinigų sumos, gautos realizavus pirmaeiles užtikrinimo priemones, Finansinės paslaugos gavėjo 
skola Finansavimo partnerio dengiama Nuostatuose nustatyta tvarka. Finansavimo partneriui iki 
pirmaeilių Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo priemonių realizavimo gali būti sumokama dalis 
garantijos išmokos pagal žemiau šioje Išmokų politikoje numatytą tvarką. 
15. ILTE, gavusi Finansavimo partnerio prašymą dėl garantijos išmokos ar jos dalies mokėjimo iki 
Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo priemonių realizavimo, atlieka garantijos išmokos tyrimą, 
įvertindama Finansavimo partnerio prašymo pagrįstumą bei pateiktus dokumentus, informaciją apie 
taikytas Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo priemones, planuojamą įkeisto turto ir kitų 
Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo priemonių realizavimo vertę (įkeisto turto priverstinio 
pardavimo (likvidacinę) vertę, antstolio varžytynėse parduodamo ar kreditorių susirinkimo nutarimu 
nustatytą turto pardavimo kainą ar kt.), numatomą Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo 
priemonių realizavimo eigą bei tikėtinas gauti sumas. 
15.1. Mokėtina garantijos išmokos suma apskaičiuojama iš planuojamų gauti įkeisto turto pajamų 
atimamos: 
- teismo, bylinėjimosi ir kitos turto realizavimo išlaidos; 
- sumos, kurios turės būti nukreiptos įsipareigojimams, kurių užtikrinimui turtas įkeistas 
ankstesniu įkeitimu, vykdyti; 
- kitos Finansinės paslaugos gavėjo pagal Finansinės paslaugos sutartį Finansavimo partneriui 
mokėtinos sumos (delspinigiai, palūkanos), kaip tai nustatyta Nuostatuose dėl gautos sumos 
paskirstymo eilės tvarkos. Finansinės paslaugos gavėjo dengiama delspinigių ir (ar) palūkanų suma 
pagal Finansinės paslaugos sutartį negali viršyti daugiau kaip 6 mėnesių laikotarpį. Jeigu ji viršija 
nustatyta terminą, atitinkamai pasidengta iš prievolių įvykdymo užtikrinimo priemonių delspinigių ir (ar) 
palūkanų suma viršijančia 6 mėnesių laikotarpį yra mažinama negrąžintos Finansinės paslaugos suma. 
Likusi gauta suma nukreipiama Finansinės paslaugos dengimui, o mokėtina garantijos išmokos suma 
apskaičiuojama proporcingai likusios negrąžintos Finansinės paslaugos sumai. 
15.2. ILTE, įvertinusi Finansavimo partnerio pateiktus dokumentus ir informaciją apie Finansinės 
paslaugos grąžinimą užtikrinančių priemonių realizavimo galimybes bei tikėtinas gautinas sumas iš 
realizuojamo įkeisto turto bei kitų Finansinės paslaugos grąžinimą užtikrinančių priemonių, gali su 
Finansavimo partneriu susitarti dėl visos garantijos išmokos sumos sumokėjimo. ILTE priima sprendimą 
dėl visos ar pirmosios išmokamos garantijos išmokos dalies sumokėjimo per 15 darbo dienų nuo 
rašytinio prašymo ir visų dokumentų, nurodytų Išmokų politikos 8 punkte, gavimo dienos. Priėmusi 
sprendimą vykdyti įsipareigojimus pagal suteiktą garantiją, ILTE garantijos išmoką sumoka 
Finansavimo partneriui per 15 darbo dienų nuo ILTE sprendimo dėl garantijos išmokos mokėjimo 
priėmimo. ILTE sumokėjus garantijos išmokos dalį Finansavimo partneriui, pastaroji įgyja atgręžtinio 
reikalavimo teisę į skolininką. 
15.3. Finansavimo partneris, realizavęs pirmaeiles užtikrinimo priemones ir gautas sumas paskirstęs 
Nuostatuose nustatyta tvarka, pateikia ILTE patikslintą prašymą dėl garantijos išmokos ar jos dalies 
mokėjimo, o ILTE apskaičiuoja garantijos išmoką ir priima sprendimą dėl patikslinto prašymo dėl 
išmokos mokėjimo (įvertinusi anksčiau sumokėtą sumą) ir sumoka likusią garantijos išmokos dalį. 



 

6 
 

ILTE POLITIKA 

16. Garantijos išmokos tyrimo metu nustačius garantijos sąlygų neįvykdymą (pažeidimą), susijusį 
su nuosavų lėšų panaudojimu, garantijos išmokos dydis nustatomas: 
16.1. kai Finansinės paslaugos gavėjas nepanaudojo sprendime dėl garantijos suteikimo numatytos 
panaudoti nuosavų lėšų dalies, mokėtina garantijos išmokos suma apskaičiuojama pagal formulę: 
(likusi nepadengta Finansinės paslaugos suma – nustatyto pažeidimo suma) * ILTE garantijos 
atsakomybės dydis. 
16.2. kai sprendime dėl garantijos suteikimo ir garantijos lakšte buvo nustatyta, kad atitinkama lėšų 
suma turi būti investuota į projektą iki Finansinės paslaugos lėšų panaudojimo pradžios, o pagal 
Finansavimo partnerio pateiktus dokumentus nustatoma, kad ši sąlyga nebuvo tinkamai įvykdyta, 
apskaičiuojant mokėtiną garantijos išmoką vadovaujamasi šiomis taisyklėmis: 
16.2.1. jei iki Finansinės paslaugos lėšų panaudojimo nebuvo investuota sprendime dėl garantijos 
suteikimo ir garantijos lakšte nurodyta nuosavų lėšų suma, tačiau Finansinės paslaugos gavėjas 
panaudojo sprendime dėl garantijos suteikimo ir garantijoje nurodytą nuosavų lėšų sumą vienu metu 
su Finansinės paslaugos lėšomis (tą pačią dieną), laikoma, kad nuosavų lėšų suma investuota į projektą 
tinkamai ir garantijos išmoka nemažinama; 
16.2.2. jei Finansinės paslaugos gavėjas sprendime dėl garantijos suteikimo ir garantijoje nurodytą 
nuosavų lėšų sumą dėl objektyvių priežasčių ir aplinkybių pervedė ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po 
Finansinės paslaugos lėšų panaudojimo momento ir nėra duomenų ar įtarimų, kad tai galėjo būti atlikta 
iš ILTE garantuotos Finansinės paslaugos lėšų (pvz., Finansinės paslaugos gavėjas pervedė ILTE 
garantuotos Finansinės paslaugos lėšas pagal išankstinę sąskaitą tiekėjui ir avansas (jo dalis) grąžintas 
Finansinės paslaugos gavėjui, o vėliau tos pačios grąžintos lėšos panaudotos kaip nuosavos lėšos ir 
pan.), laikoma, kad nuosavų lėšų suma investuota į projektą tinkamai ir garantijos išmoka nemažinama; 
16.2.3. kai nuosavų lėšų dėl sumažėjusio projekto dydžio buvo investuota mažiau nei nurodyta 
sprendime dėl garantijos suteikimo ir garantijos lakšte, tačiau tokia pat proporcija (ar didesne) buvo 
sumažinta ir išduotos Finansinės paslaugos suma (t. y. investuotų nuosavų lėšų santykis su 
panaudotomis Finansinės paslaugos lėšomis yra ne blogesnis nei nustatyta sprendime dėl garantijos 
suteikimo ir garantijos lakšte, ir jei tai nepadidino projekto įvykdymo ar projekto atsipirkimo rizikos), 
laikoma, kad nustatyta sąlyga įvykdyta tinkamai ir garantijos išmoka nemažinama; 
16.2.4. jei sprendime dėl garantijos suteikimo ir garantijos lakšte nurodyta nuosavų lėšų suma buvo 
investuota į projektą, tačiau ne į sprendime dėl garantijos suteikimo ir garantijos lakšte nurodytas 
investicijas, bet į investicijas, kurias planuota finansuoti Finansinės paslaugos lėšomis ir (ar) 
nuosavomis lėšomis po Finansinės paslaugos lėšų panaudojimo pradžios, dėl to, kad vykdant projektą 
už jas buvo privaloma mokėti anksčiau nei už investicijas, į kurias planuota investuoti iki Finansinės 
paslaugos lėšų panaudojimo pradžios kaip numatyta sprendime dėl garantijos suteikimo ir garantijos 
lakšte, tai nelaikoma sąlygų neįvykdymu (pažeidimu) ir garantijos išmoka nemažinama, jei tokios 
investicijos buvo apmokėtos vėliau ir yra pateikti apmokėjimą ir išlaidas pagrindžiantys dokumentai, o 
projektas įgyvendintas. 
17. Garantijos išmokos tyrimo metu nustačius garantijos sąlygų neįvykdymą (pažeidimą), susijusį 
su Finansinės paslaugos lėšų dalies (ne)panaudojimu ar (ne)išmokėjimu, mokėtinos garantijos išmokos 
dydis nustatomas vadovaujantis šiomis taisyklėmis: 
17.1. jei atliekant garantijos išmokos tyrimą, yra nustatoma, kad Finansavimo partneris Finansinės 
paslaugos gavėjui yra išdavęs ne visą ILTE sprendime dėl garantijos suteikimo ir garantijos lakšte 
nurodytą Finansinės paslaugos sumą, tačiau Finansinės paslaugos grąžinimui pateiktos užtikrinimo 
priemonės (bei jų vertė) yra tos pačios kaip ir buvo planuota esant maksimaliai Finansinės paslaugos 
sumai (t. y. Finansinės paslaugos gavėjo turtu užtikrinta Finansinės paslaugos dalis nesikeičia), tai 
nelaikoma sąlygų neįvykdymu (pažeidimu) ir garantijos išmoka apskaičiuojama nuo faktiškai išduotos 
ir negrąžintos Finansinės paslaugos dalies; 
17.2. jei atliekant garantijos išmokos tyrimą, yra nustatoma, kad Finansavimo partneris Finansinės 
paslaugos gavėjui yra išdavęs ne visą ILTE sprendime dėl garantijos suteikimo ir garantijos lakšte 
nurodytą Finansinės paslaugos sumą, nes dalis planuotų investicijų nebuvo atlikta ir (ar) Finansinės 
paslaugos lėšomis planuotas pirkti turtas nebuvo įsigytas ir atitinkamai įkeistas Finansinės paslaugos 
grąžinimui užtikrinti, ILTE suteiktos garantijos suma yra skaičiuojama nuo faktiškai išduotos ir 
negrąžintos Finansinės paslaugos sumos; 
17.3. jei atliekant garantijos išmokos tyrimą, yra nustatoma, kad Finansavimo partneris Finansinės 
paslaugos gavėjui atsisakė išduoti Finansinės paslaugos dalį dėl to, kad Finansinės paslaugos gavėjas 
nepateikė Finansavimo partneriui dalies Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo priemonių, 
nevykdė kitų Finansinės paslaugos išmokėjimo sąlygų ir Finansavimo partneris įrodo, kad dalis 
Finansinės paslaugos lėšų neišduota dėl Finansinės paslaugos gavėjo veiksmų/neveikimo, ILTE 
suteikta garantijos suma yra skaičiuojama nuo faktiškai išduotos ir negrąžintos Finansinės paslaugos 
sumos; 



 

7 
 

ILTE POLITIKA 

17.4. jei atliekant garantijos išmokos tyrimą, nustatoma, kad dalis Finansinės paslaugos lėšų yra 
panaudojama Finansinės paslaugos gavėjo atliktiems mokėjimams perfinansuoti, nors garantijos 
suteikimo sąlygose perfinansavimo galimybė nebuvo numatyta, laikoma, kad Finansinės paslaugos 
lėšos panaudotos tinkamai, jei yra pateikiami apmokėjimą pagal nustatytą paskirtį pagrindžiantys 
dokumentai (PVM sąskaitos faktūros, sąskaitos faktūros (invoice), prekių (paslaugų) pirkimo kvitai) bei 
jų apmokėjimą pagrindžiantys dokumentai (sąskaitos išrašas, kasos pajamų orderis, kasos čekis), kurie 
yra išrašyti/atlikti ne anksčiau kaip Finansinės paslaugos sutarties pasirašymo data; 
17.5. jei atliekant garantijos išmokos tyrimą, nustatoma, kad dalį Finansinės paslaugos buvo leista 
naudoti investicijoms finansuoti, o dalį apyvartinėms lėšoms papildyti, tuo atveju, kai dėl investicijų 
pabrangimo jų finansavimui buvo panaudota didesnė dalis Finansinės paslaugos (iki 20 proc.) nei buvo 
nustatyta, garantijos išmoka nemažinama. 
18. Garantijos išmokos tyrimo metu nustačius garantijos sąlygų neįvykdymą (pažeidimą), susijusį 
su Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo priemonėmis, t. y. kai garantijos suteikimo sąlygose 
nurodytas turtas neįkeistas Finansavimo partnerio naudai arba kai įkeistas turtas yra dingęs, garantijos 
išmokos dydis nustatomas vadovaujantis šiomis taisyklėmis: 
18.1. tais atvejais, kai atliekant garantijos išmokos tyrimą yra nustatoma, kad: 
a) garantijos Finansavimo partneriui suteikimo sąlygose nurodytas įkeisti turtas nėra įkeistas ar 
Finansinės paslaugos grąžinimas nėra užtikrintas kita priemonė (vekselis, laidavimas ir pan.); 
b) garantijos Finansavimo partneriui suteikimo sąlygose nurodytas įkeisti turtas yra įkeistas, tačiau 
dingęs, o Finansavimo partneris nesikreipė į teisėsaugos institucijas ir (ar) nepateikė dokumentų, 
įrodančių apie atliktus teisinius veiksmus dėl dingusio turto suradimo, 
jeigu ILTE sprendimuose dėl garantijos suteikimo ar suteiktos garantijos sąlygų pakeitimo nėra 
numatyta kitaip, ILTE įsipareigojimas atlyginti Finansavimo partneriui patiriamus nuostolius yra 
mažinamas suma lygia daliai neįkeistos ar dingusios užtikrinimo priemonės vertės, buvusios garantijos 
suteikimo metu dauginant iš koeficiento: 
- 50 proc. nekilnojamojo turto atveju; 
- 30 proc. ilgalaikio kilnojamojo turto atveju; 
- 15 proc. kitų užtikrinimo priemonių atveju. 
Garantijos išmoka tokiu atveju apskaičiuojama: (likusi nepadengta Finansinės paslaugos suma – 
nustatyto pažeidimo suma) * ILTE garantijos atsakomybės dydis. 
19. Tais atvejais, kai atliekant garantijos išmokos tyrimą nustatoma, kad Finansavimo partneris 
Finansinės paslaugos sutartimi reikalavo daugiau Finansinės paslaugos grąžinimą užtikrinančių 
priemonių, nei buvo nustatyta ILTE sprendime dėl garantijos suteikimo, ILTE gali reikalauti, o 
Finansavimo partneris privalo pateikti dokumentus ir (ar) kitus įrodymus dėl Finansinės paslaugos 
sutartyje visų nurodytų užtikrinimo priemonių realizavimo. Skaičiuojant mokėtiną garantijos išmokos 
sumą ir nustačius, kad: 
19.1. Finansavimo partneris pagal garantuojamos Finansinės paslaugos sutartį (įskaitant sutarties 
pakeitimus, jei tokie buvo), Finansinės paslaugos grąžinimui užtikrinti įkeitė ir (ne) realizavo ILTE 
sprendime dėl garantijos suteikimo ir (ar) garantijos lakšte nenurodytą turtą, Finansinės paslaugos 
likutis, nuo kurio skaičiuojama mokėtina garantijos išmokos suma, yra mažinamas. Mažinimo suma 
apskaičiuojama: 
19.1.1. kai turtas realizuotas, apskaičiuojama turto realizavimo lėšų dalis, kuri buvo skirta Finansinei 
paslaugai dengti; 
19.1.2. kai turtas nėra realizuotas, suma apskaičiuojama vadovaujantis Išmokų politikos 15 punkto 
nuostatomis; 
19.1.3. Išmokų politikos 19.1.1. arba 19.1.2. papunkčiuose nurodytais atvejais mokėtina garantijos 
išmokos suma apskaičiuojama proporcingai likusios negrąžintos Finansinės paslaugos sumai pagal 
ILTE sprendime dėl garantijos suteikimo ir garantijos lakšte numatytą atsakomybės limitą. 
19.2. kai Finansinės paslaugos grąžinimui užtikrinti yra įkeistas indėlis ar deponuotos pinigines lėšos, 
skaičiuojant garantijos išmoką, mokėtina išmokos suma mažinama Finansinės paslaugos grąžinimui 
užtikrinti įkeistų indėlių (deponuotų lėšų) suma, išskyrus atvejus, kai: 
19.2.1. garantuotos Finansinės paslaugos lėšomis įsigyjamo turto įkeitimo momentas yra numatomas 
po garantuotos Finansinės paslaugos panaudojimo (išmokėjimo), o indėlio (deponuotų lėšų) įkeitimas 
yra numatytas laikinai iki įsigyto turto įkeitimo momento, ir po įsigyto turto įkeitimo lėšų įkeitimo yra 
atsisakoma; 
19.2.2. toks deponavimas numatomas ILTE sprendime, siekiant suvaldyti atskiras projekto rizikas 
(pvz., užstatų draudimas ir pan.). 
20. Finansinės paslaugos gavėjo restruktūrizavimo atveju, Finansavimo partneris turi užtikrinti ir 
Finansinės paslaugos gavėjo restruktūrizavimo plane numatyti, kad nepažeidžiant Lietuvos 
Respublikos juridinių asmenų nemokumo įstatyme numatytų reikalavimų, dengiant Finansavimo 



 

8 
 

ILTE POLITIKA 

partnerio kreditorinį reikalavimą, Finansinės paslaugos gavėjo tiek garantuotos Finansinės paslaugos, 
tiek negarantuotos paskolos būtų dengiamos proporcingai konkretaus įsipareigojimo dydžiui. Tais 
atvejais, kai Finansinės paslaugos gavėjui iškelta restruktūrizavimo byla ir Finansinės paslaugos 
gavėjas vykdo Finansinės paslaugos grąžinimą, o Finansavimo partneris, iki kreipimosi dėl garantijos 
išmokos mokėjimo, nesilaiko proporcingo garantuotos Finansinės paslaugos ir negarantuotos (-ų) 
paskolos (-ų) dengimo, Finansinės paslaugos likutis, nuo kurio skaičiuojama mokėtina garantijos 
išmokos suma, yra mažinamas suma, kuria nepagrįstai padengta negarantuota (-os) paskolos (-ų) 
dalis. 
21. Tais atvejais, kai nustatomas garantijos suteikimo sąlygų nevykdymas (pvz., pažeidimai, susiję 
su draudimu nemokėti dividendų, nemažinti įstatinio kapitalo, įsigyjamo turto paskirties nepakeitimas ir 
pan.) ir nustatoma, kad Finansavimo partnerio priimti sprendimai ir (ar) atlikti veiksmai pablogino ILTE 
kaip garanto padėtį, apskaičiuota galutinė mokėtina garantijos išmokos suma mažinama 10 proc. 
 

6. VEKSELIO IR (AR) LAIDAVIMO, KAIP PASKOLOS UŽTIKRINIMO PRIEMONĖS, 
REALIZAVIMAS 

 
22. Atliekant garantijos išmokos tyrimą, laikoma, kad fizinio asmens teiktas laidavimas kaip 
Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo priemonė yra realizuotas, jei Finansavimo partneris pateikė 
informaciją, kad yra priteista ir išieškota skola pagal suteiktą laidavimą, pateikė laiduotojo turimo turto 
sąrašą ir duomenis apie išieškotas sumas iš laiduotojo pajamų ir jo turto, arba pateikė kitą informaciją 
dėl realizavimo pagal fizinio asmens laidavimą negalimumo. 
23. Tais atvejais, kai Finansinės paslaugos grąžinimui užtikrinti yra pateiktas kito juridinio asmens 
vekselis ir (ar) laidavimas, taikyta Finansinės paslaugos grąžinimo užtikrinimo priemonė laikoma 
visiškai realizuota, kai: 
23.1. įsipareigojimas yra įvykdytas arba yra pateikiami dokumentai pagrindžiantys, kad vekselio 
davėjas ir (ar) laiduotojas nebeturi galimybių vykdyti įsipareigojimų dėl jo nemokumo (bankrutavusi 
įmonė); 
23.2. Finansavimo partneris pateikė kitą informaciją dėl realizavimo pagal juridinio asmens laidavimą 
ir (ar) vekselį negalimumo. 
24. Tais atvejais, kai Finansavimo partneris prašo išmokėti garantijos išmokos sumą nerealizavus 
vekselio ar laidavimo kaip tai nustatyta Išmokų politikos 22 ir 23 punktuose, o vekselio davėjas ar 
laiduotojas yra įsipareigojęs užtikrinti tik konkrečią Finansinės paslaugos dalį, skaičiuojant garantijos 
išmoką, Finansinės paslaugos gavėjo Finansavimo partneriui negrąžintos Finansinės paslaugos suma 
yra mažinama dydžiu, kuris lygus nerealizuoto vekselio ar laidavimo sumai. 
25. Tais atvejais, kai nustatoma, kad dėl Finansavimo partnerio aplaidumo ar neveikimo nebėra 
galimybės realizuoti vekselio ir (ar) laidavimo, skaičiuojant garantijos išmoką, Finansinės paslaugos 
gavėjo Finansavimo partneriui negrąžintos Finansinės paslaugos suma yra mažinama dydžiu, kuris 
lygus nerealizuoto vekselio ar laidavimo sumai. 
 
7. TERMINO, TRŪKSTAMIEMS (PAPILDOMIEMS) DOKUMENTAMS PATEIKTI, NUSTATYMAS 
 
26. Tais atvejais, kai vertinant prašymą dėl garantijos išmokos ar jos dalies mokėjimo nustatoma, 
kad Finansavimo partneris su prašymu nepateikė visų dokumentų, yra nustatomas terminas 
trūkstamiems dokumentams ir įrodymams pateikti. Termino trukmė nustatoma atsižvelgiant į trūkstamų 
dokumentų pobūdį. Tuo atveju, kai: 
26.1. Finansavimo partneris nepateikė visų ar dalies dokumentų, patvirtinančių garantijos suteikimo 
sąlygų įvykdymą, yra nustatomas ne ilgesnis nei 3 mėnesių terminas trūkstamiems dokumentams ir 
įrodymams pateikti. Šis dokumentų pateikimo terminas gali būti pratęstas, jei Finansavimo partneris 
pateikia ILTE prašymą jį pratęsti, nepasibaigus šiam terminui. Kai pasibaigia 3 mėnesių terminas ir (ar) 
jo pratęsimo terminas, skaičiuojant garantijos išmokos dydį, yra laikoma, kad garantijos sąlygos yra 
neįvykdytos ir (ar) nepagrįstos ta apimtimi, kiek jos nepagrįstos tinkamais dokumentais ir įrodymais; 
26.2. Finansavimo partneris su prašymu nepateikė visų ar dalies dokumentų, patvirtinančių 
Finansinės paslaugos grąžinimą užtikrinančių priemonių realizavimą ir (ar) negalėjimą jų realizuoti, 
nustatomas ne ilgesnis nei 12 mėnesių terminas, per kurį Finansavimo partneris turi pateikti 
dokumentus apie Finansinės paslaugos grąžinimą užtikrinančių priemonių realizavimą ir gautas lėšas. 
Nepasibaigus nustatytam terminui, Finansavimo partneris gali pateikti motyvuotą prašymą ILTE dėl 
termino pratęsimo. Tuo atveju, jei terminas, per kurį Finansavimo partneris gali kreiptis dėl išmokos 
mokėjimo pasibaigia, ar pasibaigia terminas, per kurį Finansavimo partneris turi pateikti dokumentus 
apie Finansinės paslaugos grąžinimą užtikrinančių priemonių realizavimo užbaigimą, laikoma, kad 



 

9 
 

ILTE POLITIKA 

įsipareigojimai pagal garantiją yra pasibaigę suėjus garantijos terminui ir (ar) ILTE nepateikus reikiamų 
dokumentų; 
26.3. įkeistas turtas yra dingęs, Finansavimo partneriui nustatoma ne ilgesnis nei 12 mėnesių 
terminas, per kurį jis gali pateikti dokumentus, įrodančius atliktus teisinius veiksmus dėl dingusio turto 
suradimo ir prašyti sumokėti garantijos išmoką ta apimtimi, kuria buvo sumažintas Finansinės 
paslaugos likutis dėl dingusio turto. Kartu Finansavimo partneris informuojamas, kad praėjus 
nustatytam terminui ir nepateikus dokumentų, įrodančių atliktus teisinius veiksmus dėl dingusio turto 
suradimo arba prašymo pratęsti nustatytą terminą, ILTE įsipareigojimus, pagal suteiktą garantiją, laikys 
pasibaigusiais. 
 

8. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 
27. Išmokų politiką ir jos pakeitimus tvirtina ILTE valdyba.  
28. Išmokų politikos peržiūrėjimą, atnaujinimą inicijuoja ir koordinuoja Probleminių aktyvų valdybo 
departamentas.  
29. Išmokų politikos nuostatos peržiūrimos ir pagal poreikį keičiamos ne rečiau kas 2 metus arba 
įvykus reikšmingiems pokyčiams. 
30. Tais atvejais, kai atitinkamas Individualių garantijų išmokų dydžio apskaičiavimo ir mokėjimo 
taisykles suformuoja kilusius ginčus nagrinėjantys Lietuvos Respublikos teismai, vadovaujamasi 
įsiteisėjusiuose teismų sprendimuose ar nutartyse pateiktais išaiškinimais. 
31. Šios Išmokų politikos nuostatos taikomos ILTE teikiamoms individualioms garantijoms, 
išduotoms po 2024 m. liepos 1 d. ir Individualioms garantijoms, išduotoms iki 2024 m. liepos 1 d., kai 
iš Finansavimo partnerio yra gautas prašymas dėl Individualios garantijos termino pratęsimo ir (ar) 
sąlygų keitimo, kai yra perskaičiuojama pagal Individualią garantiją suteikta de minimis pagalba. 
32. Iki 2024 m. liepos 1 d. suteiktoms Individualioms garantijoms taikoma 2019 m. rugsėjo 19 d. 
ILTE valdybos patvirtinta Individualių garantijų išmokų dydžio apskaičiavimo ir mokėjimo politika (su 
vėlesniais pakeitimais). 
33. Individualioms garantijoms, suteiktoms iki 2019 m. rugsėjo 19 d. ILTE valdybos patvirtintos 
Individualių garantijų išmokų dydžio apskaičiavimo ir mokėjimo politikos, taikomas ILTE valdybos 
2013-02-18 sprendimas (posėdžio protokolas Nr. 008) „Dėl garantijos išmokos mokėjimo principų 
nustatymo, kai tam tikros aplinkybės nėra apibrėžtos garantijų teikimo nuostatuose, procedūrų vadove 
ar bendradarbiavimo sutartyse“. 

______________ 


